
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il     27/10/14   N.prot.     2528 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  28 
 
 
OGGETTO:   Unificazione sistemi informatici contabili tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate in funzione della costituenda Unione. Atto di indirizzo 
 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì      TREDICI      del mese di     OTTOBRE      alle ore     20.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 

        



 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA integralmente, quale presupposto fondamentale del presente atto, la deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 22  del 29.09.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Esercizio associato di 
funzioni – nuovo atto di indirizzo di individuazione dell’Unione di Comuni come modello organizzativo-
gestionale”; 
 
RILEVATO che con la suddetta delibera, di pari adozione da parte dei Comuni di Borgolavezzaro e Tornaco, 
viene formulata come nuovo indirizzo programmatico di associazionismo l’Unione di Comuni in luogo delle 
convenzioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 3 del D.Lvo 118/2011 e successive variazioni prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 
2015, le amministrazioni pubbliche territoriali debbano conformare la propria gestione a regole contabili 
uniformi sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati (armonizzazione contabile); 
 
CONSIDERATO che gli Uffici Finanziari dei tre Enti coinvolti nel progetto di costituzione dell’Unione hanno in 
dotazione tre software applicativi differenti che necessariamente, in attuazione della normativa 
soprarichiamata, dovranno subire delle modifiche tecniche; 
 
VALUTATO, in virtù della costituenda Unione nonché dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile, di 
intraprendere un percorso comune per la dotazione di un unico software gestionale contabile degli Uffici 
Finanziari dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco, Vespolate e dell’Unione stessa; 
 
VISTA la relazione agli atti prodotta dal Comune di Vespolate, delegato anche dalle amministrazioni di  
Borgolavezzaro e Tornaco, ad avviare un’analisi e studio di fattibilità in merito all’adozione di una piattaforma 
gestionale comune che risieda su un “cloud” in grado di  garantire soluzioni tecnologiche affidabili e 
all’avanguardia; 
 
RITENUTO di procedere in merito e di formulare formale atto di indirizzo finalizzato all’adozione di un 
applicativo finanziario comune tra gli Enti Borgolavezzaro, Tornaco, Vespolate e costituenda Unione dando 
atto che i costi derivanti dall’avvio/attuazione di tale progetto verranno interamente imputati al bilancio 
dell’Unione di prossima redazione con esclusione di quelli riferiti all’acquisizione/ribaltamento delle banche dati 
sul nuovo gestionale che, diversamente, saranno assegnati ai bilanci di competenza dei rispettivi Comuni 
interessati; 
 
VISTO il TUEL D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto trattandosi di 
provvedimento discrezionale e in quanto tale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai 
sensi di quanto dispone l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, i pareri dei Responsabili, sia in ordine alla 
regolarità tecnica che a quella contabile; 
 
con voti unanimi resi per alzata di mano dagli assessori presenti  
 

D E L I B E R A  
 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 



2. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione degli atti necessari a conformare la 
gestione finanziari a regole di armonizzazione contabile di cui al D.Lvo 118/2011 e s.m.i. tenendo conto, 
altresì, dell’esigenza di uniformare l’applicativo a quello dei degli Uffici Finanziari dei Comuni di Tornaco, 
Vespolate e della costituenda Unione tra gli enti medesimi e secondo le risultanze della relazione 
allegata al presente provvedimento. 

 
3. DI STABILIRE che i costi derivanti dall’avvio/attuazione del processo di unificazione della procedura in 

parola troveranno giusta imputazione nel bilancio della costituenda Unione ad esclusione di quelli 
necessari all’acquisizione/ribaltamento delle banche dati che saranno assegnati ai bilanci correnti dei 
rispettivi Comuni interessati; 

 
4. Di assegnare a tal fine al responsabile del servizio finanziario il seguente budget di €  2.500,00 al cap. 

3013  .intervento   2010305  Del bilancio 2014, dando atto che la quota relativa alla costituenda unione 
verrà successivamente recuperata. 

 
5. Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       27/10/2014   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 13/10/2014 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


